

組合員・お取引先のみなさまへ

平成29年度 上半期

当組合の経営内容のお知らせ

# DISCLOSURE

(ディスクロージャー誌)

平成29年10月発行

胎 内 市 農 業 協 同 組 合

## ○全般に関する事項

### ◎協同組織の特性

当組合は、胎内市を事業区域として農業者並びに地域住民やJA利用者の方々が組合員となって相互扶助を共通の理念として運営される協同組織であり、農業の活性化と地域の発展に資する地域金融機関です。その資金は大半が組合員の皆様などからお預かりした大切な財産である「貯金」を源泉としております。当組合では資金を必要とする組合員の皆様方や、地域公共団体などにもご利用いただいております。

また、JAの総合事業を通じて各種金融機能サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めています。

#### ・JA胎内市は以下の経営理念に基づき事業を展開しています。

- 一. JA胎内市は、協同と相互扶助の精神を貫き、組合員に水準の高いサービスと技術を提供することによって、貢献することを目指します。
- 一. JA胎内市は、人と自然、環境との調和を図り、食文化と経済活動を基本として、地域社会との共存共栄を目指します。

・平成29年7月末現在

組合員数 5,131 人 出資金 1,335 百万円

## I. 地域からの資金調達の状況（平成29年7月末残高）

### （1）貯金状況

当座貯金	0	百万円
普通貯金	13,747	百万円
貯蓄貯金	39	百万円
通知貯金	0	百万円
別段貯金	5	百万円
定期貯金	19,799	百万円
定期積金	781	百万円
合 計	34,372	百万円

### （2）貯金商品

定期積金の純増を図るために「JAバンク新潟 春の夢開くキャンペーン」を展開し、さらに金利が5倍となる「5倍くん」を発売しました。また、直売所で使えるクーポン券付定期貯金「ほほ笑味」を発売し、貯金増強に努めました。

## II. 地域への資金供給の状況（平成29年7月末残高）

### （1）貸出金残高

組合員等	4,220	百万円
地方公共団体等	2,444	百万円
金融機関	660	百万円
その他	68	百万円
合 計	7,393	百万円

### （2）制度融資取扱状況

農業近代化資金	27	百万円	
農業経営基盤強化資金	267	百万円	スーパーL
農家経済負担軽減資金	0	百万円	
合 計	294	百万円	

### （3）融資商品

- |          |            |
|----------|------------|
| ・住宅ローン   | ・農機具ローン    |
| ・マイカーローン | ・農業生産資金    |
| ・教育ローン   | ・アグリマイティ資金 |
|          | ・アグリ1 他    |

### Ⅲ. 文化的・社会的貢献に関する事項

#### (1) 文化的・社会的貢献に関する事項

- ・学校給食への助成  
食育と地産地消を目的に、米飯給食に胎内市産コシヒカリを使用し、標準米との費用差額部分を当JAと市が折半して負担しています。
- ・チューリップフェスティバルへの協賛  
市と合同で、チューリップの生産振興と市内外にPRするため、イベントを行っています。
- ・高齢者福祉いきいき活動支援  
高齢者に対する活動として、当JAが主体となって市の協力を得ながら、「いきいき元気高齢者対策」事業を行っています。
- ・胃部検診、ミニドック、ドック受診推進と助成  
日ごろの健康管理が最重点であるとの認識から、胃部検診、ミニドック、人間ドックに助成をしています。
- ・日本赤十字社の献血への積極的な取り組み  
12月にJA胎内市本店において、愛の献血を行う計画です。社会貢献の一環として継続して取り組んでいます。
- ・胎内市と連携した食育推進（米粉料理教室）  
胎内市と連携し、食育推進のため米粉を使ったピザづくりなど料理教室を開催しています。
- ・地産地消の推進  
ふれあい直売所「逢菜館」を地産地消の拠点とし、地域の方との交流、結びつきの強化を図っています。

#### (2) 利用者ネットワーク化への取り組み

- ・年金友の会  
年金受給者の会で、グラウンドゴルフ大会、総会（お楽しみ会）、親睦旅行などの活動を行っています。

#### (3) 情報提供活動

- ・広報誌「大樹」、コミュニティ誌「JAN」の発行  
組合員、地域の方々にお届けして、当JAの活動をお知らせしています。
- ・ホームページによる情報提供  
当JAの概況、経営状況やイベント、農作物の技術情報「畦道通信」等をお知らせ、掲示しています。
- ・営農メール配信サービス  
登録者には水稻の栽培技術情報をはじめ、営農情報をタイムリーに発信しています。

#### (4) 店舗体制

- ・当組合の店舗網は下記のとおりです。
  - ①金融窓口をはじめ事業全般を本店に集約して、利便性、相談機能等の充実を図っています。
  - ②金融相談、共済相談など本店窓口において平日午後6時まで行っています。
  - ③ATMは、本店に2台、駅前、きのと物流センター、旧ついじ支店裏、胎内市役所黒川支所駐車場、黒川センターに各1台備えています。

## (1) 金融再生法開示債権 (単体)

(単位：百万円)

債権区分	平成29年7月末 (仮決算)	平成29年1月末 (決算)	増減
破産更正債権及びこれらに準ずる債権	140	137	2
危険債権	88	99	-10
要管理債権	8	8	0
小計	237	245	-8
正常債権	7,180	7,225	-45
合計	7,417	7,471	-53

(注)

- 各債権区分額は、平成29年1月末時点の債権額を基準として、平成29年7月末時点の残高に修正しています。
- 平成29年1月末から7月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した先については、7月末時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。

## (2) 単体自己資本比率 (国内基準適用)

平成29年7月末 (推計値)	平成29年1月 (決算月)
30.45%程度	31.58%

(注)

- 7月末の単体自己資本比率 (推計値) は、平成29年1月末の自己資本額・オペレーショナルリスク・リスク相当額、及び7月末の信用リスクアセット額 (推計値) に基づき算出しています。なお、7月末の信用リスク・アセット額 (推計値) の算出にあたって、一部の項目については平成29年1月末の額 (データ) を使用しています。

## (3) 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成29年7月末※1	平成29年1月末※2	平成28年7月末※3
貯金	34,372	35,031	33,930
貸出金	7,393	7,450	8,321
預け金	27,605	28,284	26,509
有価証券	718	821	830

(注) ※1は直近の仮決算月末、※2は直近の決算月末、※3は一年前の仮決算月末です。

## (4) 有価証券等時価情報

## 【有価証券】

(単位：百万円)

種類	平成29年7月末			平成29年1月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	299	322	22	299	324	25
その他	401	418	16	502	521	19
合計	701	741	39	801	846	44

(注)

- 7月末の有価証券の時価は7月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 帳簿価額は、償却原価法適用前、減損処理前の帳簿価額を記載しています。